
 
 

 

 

TERMO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO: 24.11.06/PE 

 

ASSUNTO : Administrativo. Procedimento Licitatório. Formação de Registro de Preços 

para AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TIPO AMBULÂNCIA, 

CATEGORIA TIPO A (SIMPLES REMOÇÃO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES E NORMAS VIGENTES. 

 

A Ssecretária de Saúde do Munincípio de Itapipoca/CE, no uso de suas atribbuições legais, 

bem como: 

 

Considerando a supremacia da Administração Pública na condução e encerramento dos 

procedimentos licitatórios tramitantes em sua instância, com fundamento no teor do art. 71, 

da Lei Federal 14.133/2021; 

 

Considerando que a administração pública deve anular seus próprios atos, quando eivados de 

vícios de legalidade, e pode revogá-los por motivo de conveniência ou oportunidade, 

respeitados os direitos adquiridos. (SUMULAS 346 e 473 STF); 

 

Considerando a impugnação apresentada pela empresa MABELÊ VEÍCULOS ESPECIAIS 

LTDA em 09/10/2024, às 09h22, que foi julgada parcialmente procedente, resultando na 

determinação de uma mudança substancial nos termos do edital e, consequentemente, nas 

propostas dos potenciais licitantes, e observando que a referida decisão não foi devidamente 

anexada ao processo eletrônico, e que, de forma equivocada, foi dado continuidade à sessão 

sem esta observância. 

 

Considerando os princípios da legalidade, da impessoalidade, transparência, motivação, 

segurança jurídica, competitividade e da vinculação ao instrumento convocatório, previstos 

no Art. 5º da Lei 14.133/2021, que dão suporte à anulação e correção do presente 

procedimento; 

 



 
 

 

 

DECIDE: 

 

ANULAR o processo licitatório (Pregão Eletrônico 24.11.06/PE) cujo objeto é a 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TIPO AMBULÂNCIA, CATEGORIA 

TIPO A (SIMPLES REMOÇÃO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES E NORMAS VIGENTES, determinando ao Setor Competente que 

apresente novamente os documentos  necessários para abertura de novo procedimento 

licitatório, após transcorrido o prazo legal de manifestação de possíveis interessados.  

 

Publique-se. 

Ao fim, arquive-se. 

 

Itapipoca/CE, 18 de outubro de 2024. 

 

 

VANESSA BEZERRA COUTINHO 

Secretária Executiva da Secretaria de Saúde 

 

 


		2024-10-18T14:58:30-0300




